
 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto:  PR FESR 2021/2027 – obiettivo specifico RSO 1.2. a.2.2.2 “Potenziamento 
dell’offerta culturale dei musei cittadini attraverso la digitalizzazione dei contenuti 
e allestimenti tecnologici Museo della cultura friulana - Autorità Urbana – 
UDINE”. Allestimento tecnologico della sala centrale (atrio) della sede del Museo 
Friulano di Storia Naturale. Avviso pubblico per manifestazione di interesse e 
verifica dell’interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 del Codice degli 
Appalti. CUP C29B24000050006. Opera A8243. 

 
N. det. 2025/5653/48 

N. cron. 1062 del 28/07/2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

 

Premesso che il Comune di Udine, in considerazione del ruolo già rivestito nella 

programmazione precedente POR FESR 2014-20 in qualità di Autorità Urbana, in un’ottica di 

continuità, è stato invitato a proporre gli interventi che intende realizzare nell’ambito del PR FESR 

2021-2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 240 del 16 febbraio 2024 - Procedura 

di attivazione n. 41 – con cui è stato approvato l’Elenco delle operazioni prioritarie del Comune di 

Udine, individuate dal Comune stesso nell’ambito della Strategia di sviluppo urbano 2021-2027, 

approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 430/2023 del 24 ottobre 2023, ai sensi 

dell’art. 29 del citato Regolamento (UE) 2021/1060; 

Atteso che con Deliberazione di Giunta 647 del 17/12/2024 è stato approvato il documento 

denominato Scheda Progetto dell’operazione prioritaria n. 1 Potenziamento dell’offerta culturale dei 



 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

musei cittadini attraverso la digitalizzazione dei contenuti e allestimenti tecnologici Museo della 

cultura friulana, datato dicembre 2024, ai fini dell’ottenimento del finanziamento PR FESR 

2021-2027 Linea di intervento a2.2.2. Interventi di allestimento tecnologico e digitalizzazione per il 

potenziamento dell’offerta culturale dei poli museali urbani; 

Considerato che, con Decreto n° 5130/GRFVG del 10/02/2025, Prenumero 5891, avente per 

oggetto: PR FESR 2021-2027 – Linea di intervento a.2.2.2 Interventi di allestimento tecnologico e 

digitalizzazione per il potenziamento dell’offerta culturale dei poli museali urbani (UD) - 

Procedura di attivazione n. 41 - Approvazione progetto “Potenziamento dell’offerta culturale dei 

musei cittadini attraverso la digitalizzazione dei contenuti e allestimenti tecnologici Museo della 

cultura friulana” ed assunzione impegno di spesa a carico del Fondo di finanziamento dei 

programmi regionali cofinanziati dal FESR di cui all’art. 1 della L.R. 14/2015 e s.m.i.. Numero 

progetto 2025/1187. Codice CUP C29B24000050006, è stata approvata l’operazione 

“Potenziamento dell’offerta culturale dei musei cittadini attraverso la digitalizzazione dei contenuti 

e allestimenti tecnologici Museo della cultura friulana”, CUP C29B24000050006, identificata, 

nell’ambito della procedura di attivazione n. 41 relativa alla linea d’intervento a2.2.2 del PR FESR 

2021-2027, come “operazione 1”; 

Preso atto che con il suddetto decreto al Comune di Udine, beneficiario responsabile della 

realizzazione dell’operazione stessa, è stato concesso un contributo per complessivi € 2.180.000,00 

a copertura della relativa spesa ammessa al programma PR FESR 2021-2027 di cui 1.487.485,00 di 

risorse PR e 692.515,00 di risorse PAR suddivise in quote di cofinanziamento (40% Unione 

Europea, 42% Stato e 18% Regione) a valere sul “Fondo di finanziamento dei programmi regionali 

cofinanziati dal FESR” di cui all’articolo 1 della legge regionale 14/2015 e s.m.i; 

Dato atto che nell’ambito della suddetta operazione è previsto il potenziamento 

dell’accessibilità degli eventi al pubblico realizzati nelle diverse sedi museali attraverso i seguenti 

interventi: 

a.  Integrazione e/o realizzazione della rete wifi; 

b.  Acquisto hardware, come videoproiettori, ledwall, schermi, sistemi audio, sistemi di 

registrazione necessari a svolgere incontri in videoconferenza o in modalita mista/streaming; 

Considerato che alcuni interventi di potenziamento riguardano la sede del Museo Friulano di 

Storia Naturale, ed in particolare l’atrio dell’Edificio 8, sito in via Sabbadini 32 a Udine, al fine di 

dotare la sala di un impianto comprensivo di un ledwall e delle migliori tecnologie per il supporto 

audio-video di attività di videoconferenza, presentazioni, sessioni di formazione e gestione eventi al 

pubblico; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, del Decreto Legislativo n. 31.03.2025, n. 36, che recita: 



 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) omissis 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di € 

114.000,00 così determinato: 

Importo a base di gara: € 94.800,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 200,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento: € 19.000,00 

Valore globale stimato € 114.000,00 

e ritenuto, pertanto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, di procedere mediante affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

economici previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 dell’allegato II.1 al medesimo testo 

normativo allo scopo di: 

- verificare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo; 

- ampliare la concorrenza nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, efficienza, 

imparzialità, non discriminazione, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa; 

Ritenuto pertanto di avviare apposita indagine di mercato mediante RdI, pubblicando 

specifico avviso per manifestazione di interesse sul profilo del committente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, per un periodo di giorni 15 

consecutivi, nonché sulla piattaforma telematica di negoziazione della Regione FVG 

(www.eAppaltiFVG.it), avviso consistente nella documentazione allegata al presente Atto quale 

parte integrante e contestuale; 

Precisato che: 

- laddove dovessero pervenire manifestazioni di interesse da parte di operatori aventi sede legale 

ubicata in un altro Stato, verrà indetta, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, una 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014�


 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

procedura di gara aperta per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 

- non verrà effettuata alcuna selezione tra le manifestazioni di interesse pervenute e pertanto alla 

successiva RDO verranno invitati a presentare preventivo tutti gli Operatori Economici istanti, 

purché in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso; 

Dato atto che ai sensi dell’Allegato I.1 art. 3 comma 1 lettera d) del D.lgs. 36/2023, la scelta 

dell’operatore economico sarà operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice e dei requisiti 

generali e speciali previsti dal medesimo codice, previa comparazione delle offerte-preventivo 

formulate dagli operatori economici che risponderanno alla successiva RdO su eAppaltiFVG; 

Precisato che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui 

pervenga una sola manifestazione di interesse valida; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visti i seguenti Atti:  

− Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 

2027; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. che il presente incarico si inserisce nell’ambito del Programma di finanziamento europeo PR 

FESR 2021-2027– Linea di intervento a.2.2.2 Interventi di allestimento tecnologico e 

digitalizzazione per il potenziamento dell’offerta culturale dei poli museali urbani (UD) - 

Procedura di attivazione n. 41 - Progetto “Potenziamento dell’offerta culturale dei musei 

cittadini attraverso la digitalizzazione dei contenuti e allestimenti tecnologici Museo della 

cultura friulana”, come meglio specificato in premesse, che qui si richiamano quali parte 

integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto e si intendono integralmente 

riportate; 

2. di approvare l’allegato Avviso (“Allegato A”), unitamente al relativo modello di 

manifestazione di interesse (“Allegato A1”), parti integranti e contestuali del presente atto, 

con lo scopo di: 

- verificare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte di operatori 

economici, stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48 

comma 2 del DLgs 36/2023; 

- acquisire manifestazioni di interesse a partecipare ad una successiva richiesta di 

preventivo per l’affidamento dell’incarico per allestimento tecnologico della sala 

centrale (atrio) dell’Edificio 8 del complesso dell’ex Macello, via Sabbadini 32 a 

Udine, sede del Museo Friulano di Storia Naturale, al fine di dotare la stessa di un 

impianto comprensivo di un ledwall e delle migliori tecnologie per il supporto 

audio-video di attività di videoconferenza, presentazioni, sessioni di formazione e 

gestione eventi al pubblico; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

3. di avviare pertanto apposita indagine di mercato mediante RdI attraverso la piattaforma 

telematica https://eappalti.regione.fvg.it pubblicando l’avviso per manifestazione di 

interesse di cui al punto precedente sul profilo del committente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, nonché nell’area Avvisi in Area Pubblica 

della piattaforma telematica di negoziazione della Regione FVG eAppaltiFVG; 

4. di stabilire che il predetto avviso e il relativo allegato vengano pubblicati, con le modalità di 

cui al punto 3, per n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 

5. di precisare che il suddetto Avviso: 

- costituisce una mera indagine conoscitiva ed esplorativa; 

- non è impegnativo per l’Amministrazione che si riserva, in ogni caso e in qualsiasi 

momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente 

indagine conoscitiva senza che ciò possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia 

natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la partecipazione; 

- con lo stesso e la successiva richiesta di preventivi non è indetta alcuna procedura di 

affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

6. di precisare che la domanda di partecipazione alla procedura de quo debba pervenire al 

Comune di Udine esclusivamente tramite la piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG” 

https://eappalti.regione.fvg.it entro e non oltre il termine perentorio delle ore 23.59 del 

giorno 12.08.2025; 

7. di dare atto che la manifestazione di interesse, così come la successiva richiesta di preventivi 

(RdO) sarà effettuata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul 

Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG “eAppaltiFVG”; 

8. di precisare che l’incarico in parola sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, previo confronto di preventivi (c.d. affidamento diretto 

procedimentalizzato);  

9. di precisare, altresì, che laddove dovessero pervenire manifestazioni di interesse da parte di 

Operatori aventi sede legale ubicata in un altro Stato, ai sensi dell’art. 48, co. 2 del D. Lgs. 

36/2023, verrà indetta una procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi. 

10. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

interno del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

https://eappalti.regione.fvg.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 1062 del 28/07/2025 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza amministrativa. 

11. di stabilire che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui 

pervenga una sola manifestazione di interesse valida e di sospendere, modificare, revocare 

e/o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la presente procedura in qualunque momento, 

senza che gli interessati alla presente procedura possano esercitare alcun diritto a titolo 

risarcitorio o di indennizzo; 

12. di stabilire che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso è di € 114.000,00; 

13. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente; 

14. di demandare ad un successivo provvedimento l'assunzione dell'impegno di spesa per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Visentini 

 
 
 
 
   


		2025-07-28T16:25:25+0200




